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摘要：粤港澳大湾区正在建设国际科技创新中心。这是一个城市间紧密关联的科技创新共同体。学术界目前欠缺对大湾区11 座城市的各自竞争优势的全面、深入的比较分析。以GDDM为理论框架，构建评价城市竞争优势指标体系，运用显示性指标综合评价方法和多因素综合评价方法，对大湾区11 座城市进行全景深度扫描分析。研究发现每一座城市都具有独特的核心优势，并且可以协同发展。城市钻石彼此相连，形成一体化的大湾区的钻石链。
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Abstract：Guangdong-Hong Kong-Macao Greater Bay Area is constructing an international science and technology innovation center. This is a science and technology innovation community where the cities are closly related. The academic circle lacks the comprehensive and in-depth comparative analysis about the 11 cities in the Greater Bay Area. Taking GDDM as the theoretical framework, this paper constructs the index system of evaluation of the competitive advantage of cities, and uses the display indices comprehensive evaluation method and multi-factor comprehensive evaluation method to deeply scan the 11 cities in the Greater Bay Area in a panoramic view. The outcome shows that each city has unique core advantages and can develop in synergy. Urban diamonds are connected to each other, which make a diamond chain in the Greater Bay Area.
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基于GDDM模型的粤港澳大湾区城市竞争优势比较分析

摘要：粤港澳大湾区正在建设国际科技创新中心。这是一个城市间紧密关联的科技创新共同体。学术界目前欠缺对大湾区11 座城市的各自竞争优势的全面、深入的比较分析。以GDDM为理论框架，构建评价城市竞争优势指标体系，运用显示性指标综合评价方法和多因素综合评价方法，对大湾区11 座城市进行全景深度扫描分析。研究发现每一座城市都具有独特的核心优势，并且可以协同发展。城市钻石彼此相连，形成一体化的大湾区的钻石链。
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引言
大航海开启全球化与湾区经济时代。海洋运输加快现代科技文明的传播。粤港澳大湾区空间格局正向“9+2=1”的一体化推进。大湾区东岸比西岸水深条件更优，经济更发达，一体化程度更高。整体而言，大湾区11 座城市个体差异较大。每个城市如何发挥个体独特的竞争优势，以实现城际战略对接，协同为更可持续发展的科创与经济共同体？这是一项迫切而有价值的课题。笔者尝试引进“一般双钻石模型”（GDDM），构建城市核心竞争优势分析的理论，并通过详实统计数据，运用综合评价法，以该理论模型比较分析粤港澳大湾区11 座城市的竞争优势。
基于GDDM模型的城市竞争优势理论构建
2.1 竞争优势理论的演变
城市核心竞争优势理论可追溯至不断演变的国际贸易理论。每个国家发展具有竞争优势的产业。只是每种国际贸易理论强调的竞争优势源泉不一样。1990年，Porter[1]提出的国家竞争优势理论，几乎统一了以往所有的贸易因素：要素禀赋、人力资源、技术创新、市场偏好、规模经济、不完全竞争、关联产业、产品生命周期等。波特的国际贸易理论后续得到了广泛的应用，并且得到了两类追随者的不断完善。
一类追随者增改贸易因素。Stopford和Strange[2] 将政府变量内生化，因为政府，尤其是发展中国家政府在国际经贸关系、产业政策、营商环境、基础设施建设中起着举足轻重的作用。Dunning[3] 把跨国公司作为外生变量加入模型。 Cho[4]构建九因素模型，在传统的物理因素基础上，增加工人、“政治家和官僚”、企业家和专业人士等四类人文因素，以更好解释人（尤其是政府）对竞争优势的作用。Cho和Moon[5]把跨国公司作为决定性内生变量。Carayannis[6]提出一个更系统的、创新导向的竞争优势模式，认为公司识别、谈判、建立网络和技术进步的能力是竞争力的核心。Zhang 和 London[7]把可持续发展、跨国公司加入钻石模型，形成国际可持续工业竞争力模型。这些创新理论为笔者的城市定位模型提供新的思想素材。
另一类追随者增改模型解释的空间范围。Rugman和D‘Cruz[8]创建双钻石模型，解释加拿大公司如何集成利用加拿大钻石和美国钻石。Moon等[9][10]将两国之间的双钻石模型拓展到一国与世界之间的一般双钻石模型（Generalized Double Diamond Model，GDDM），认为一国产业竞争力由国内钻石与国际钻石共同决定。Cho[11]将九因素模型与一般双钻石模型合一，创建二体双钻石模型（Dual Double Diamond Model，DDDM）。Beleska[12]更进一步，创建区域二体双钻石模型（Regional DDD Model，RDDDM），认为国家竞争优势应从超越国界的区域一体化中寻找。这些理论展示了国家钻石在全球化中的多层次性，其中一般双钻石模型逻辑最为简洁明晰。
2.2 GDDM模型在城市竞争优势分析中的应用与拓展
竞争优势理论的两类追随者与时俱进的对模型进行完善，使得模型对现实的解释力越来越强。一般双钻石模型（GDDM）简洁实用，只需区分国内外钻石。DDDM、RDDDM似乎有点过于复杂。笔者引进简洁的GDDM模型，分析城市竞争优势。在此基础上，做一些拓展：第一，拓展城市钻石的空间层次。要素、商品与服务的城际流动比国际流动更快捷、高效。城市竞争优势更容易受到上层的区域钻石、国家钻石，或者平层的邻近城市钻石，甚至下层的集群钻石、园区钻石的影响。因此，城市钻石比国家钻石更具层次性。第二，深化钻石元素的内涵。“生产要素”元素增加科创系统、信息网络、运输系统等因素。政府是制度的供给者，制度影响竞争力，所以“政府”元素增加市场制度、营商环境、政治制度（一国两制）等因素。第三，增加竞争的“敏捷性”度量。时间、成本与质量是考察产业竞争力的三个维度。消费者、企业与政府的敏捷性决定城市竞争力。第四，考察城市的“成长性”。城市竞争系统是动态的、不断演化的。一个学习能力强的城市可以不断强化原有竞争优势、创造新的竞争优势。第五，考虑城市的绿色发展，可持续发展。
数据与方法
衡量城市竞争优势有显示性指标综合评价和多因素综合评价两类方法。笔者采用GDP、人均GDP、地均GDP等显示性指标，综合评价城市竞争力。然后，通过GDDM模型分解城市竞争优势的各因素。如无特别说明，下文实证数据均来源于《广东统计年鉴2021》、香港政府统计处网页、澳门统计暨普查局网页。由于统计数据具有相对的稳定趋势，我们采用最新一期的2020年的截面数据，对大湾区11 座城市的竞争优势做横向的比较分析。以“地区生产总值指数”来判断城市竞争力的成长性。以“单位GDP的电力消费量”来判断城市绿色发展。主体分东西岸两部分。
大湾区城市竞争优势的实证分析
4.1 东岸城市集聚高端要素，主要发展新兴产业
4.1.1 香港
2020年香港GDP位于深圳、广州之后，但香港人均GDP还是大湾区最高。2020年香港被GaWC评为世界一线城市第三位。①生产要素。香港高端要素的集聚支持知识密集型服务业发展。香港拥有世界三大天然良港之一：维多利亚港；拥有全世界最繁忙的国际货运机场。香港是跨国公司亚太总部首选地、2020年全球第三大外来直接投资目的地。香港拥有五所世界百强大学，知识丰裕。香港5G 覆盖范围全球第一。②市场需求。香港本土市场狭小，服务业高度依赖国际市场。2020年出口依存度为158%，进口依存度为145%，都为湾区最高。离岸贸易是香港第一大贸易方式。2019年香港 51%的跨国公司地区总部从事进出口、批发及零售业，是离岸贸易的最主要主体[13]。③关联产业。香港四大优势产业：金融、旅游、“贸易及物流”、“专业服务及其他工商业支援服务”，均为服务业。2020年GDP的93.4%为服务业，1.1%为制造业。工业已北迁至珠三角。2021年，香港特区政府宣布将在元朗区、北区打造北部都会区，以科技创新推动香港再工业化。携手深圳发展占地少的智能制造，融入国际科创网络，是香港未来新的增长极[14]。国家“十四五”规划则提出支持香港发展八大中心。④竞争行为。香港是全球最自由的经济体，市场竞争充分。香港拥有亚太地区最佳的营商环境。⑤政府管理。中央对香港拥有全面管制权。香港特区政府享有高度自治权。《香港国安法》实施和香港特区选举制度完善以后，香港重新回到“一国两制”正轨上。⑥机会。香港背靠内地这一全球最大市场。大湾区建设、“一带一路”倡议有助于香港融入国家发展大局。基于香港的全球网络带动创新要素流动，将助力大湾区国际科技创新中心建设[15]。香港核心竞争优势来源于全球化的服务网络。

表1  粤港澳大湾区主要城市经济指标（2020年）

	城市
	土地面积
	GDP
	人均GDP
	年末人口
	港口集装箱吞吐量
	出口额
	进口额
	单位GDP的电力消费量

	
	平方公里
	亿元
	元/人
	万人
	万标准集装箱

集装箱
	亿美元
	亿美元
	瓦小时/元

	香港
	1 110 
	27 107①
	362 310①
	743 
	1 797 
	5 505 
	5 064 
	16

	澳门
	33 
	1 944②
	285 314②
	68 
	12 
	14 
	116 
	28

	广州
	7 249 
	25 019 
	135 047 
	1 874 
	2 351 
	782 
	594 
	40

	深圳
	1 997 
	27 670 
	159 309 
	1 763 
	2 655 
	2 453 
	1 956 
	36

	珠海
	1 736 
	3 482 
	145 645 
	245 
	184 
	232 
	163 
	55

	佛山
	3 798 
	10 816 
	114 157 
	952 
	405 
	598 
	135 
	66

	惠州
	11 347 
	4 222 
	70 191 
	606 
	46 
	244 
	116 
	106

	东莞
	2 460 
	9 650 
	92 176 
	1 048 
	380 
	1 195 
	726 
	91

	中山
	1 784 
	3 152 
	71 478 
	443 
	142 
	262 
	57 
	100

	江门
	9 507 
	3 201 
	66 984 
	480 
	167 
	163 
	44 
	97

	肇庆
	14 891 
	2 312 
	56 318 
	412 
	58 
	43 
	16 
	79


数据来源：《广东统计年鉴2021》。  注：①为港币元。②为澳门元。

4.1.2 深圳
2020年深圳GDP在大湾区最高，约占大湾区25%。虽然人均GDP比不上港澳，但在珠三角最高。地均GDP、人口密度在珠三角遥遥领先，拥有巨大的要素集聚能力。①生产要素。大规模的高素质人才支持科创中心建设。人口素质高且年轻：在七普中，每10万人口中28 849 人受过大学教育，珠三角最多；劳动年龄人口数占比超过90%。外资与研发资本丰裕度在珠三角最高：实际使用FDI占珠三角的38%，规上工业企业R&D经费内部支出占珠三角的48%；2019年，全社会研发经费占GDP比重为4.93%。深圳还拥有深交所，是创投之都。②市场需求。优良深水港支持开放型科创中心与经济中心建设。2020年，深圳出口额连续28年全国领先，港口集装箱吞吐量在大湾区最大。承载大规模交通流的深莞穗交通网络也为内循环提供坚实基础支撑[16]。③关联产业。拥有珠三角最高端产业结构：2020年，在深圳规上工业增加值中，先进制造业占71%，高技术制造业占67%，重工业占83%，比重都是珠三角最高；“计算机、通信和其他电子设备制造业”占59%，一业独大。④竞争行为。高新技术企业、大型企业是市场竞争主体，头部企业高度集聚。2020年，高企18 650 家，数量在珠三角遥遥领先；大型企业创造规上工业增加值的64%，领先广州的57%、惠州的55%。2021年，拥有世界500强企业8 家，领先广州的5 家、佛山的2 家、珠海的1 家；广东制造业500强企业106 家，100强45 家，都为珠三角最多。⑤政府管理。深圳以“有限政府”助推“有为政府”和“有效市场”结合[17]。法治化营商环境在珠三角领先。2019年，中共中央、国务院印发《粤港澳大湾区发展规划纲要》、《中共中央 国务院关于支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区的意见》，深圳进入“双区驱动”、“双区叠加”的政策黄金时期。⑥机会。第四次工业革命、大湾区综合性国家科学中心建设、香港北部都会区建设，为深圳提供科技红利。深圳正在成长为大湾区新的知识中心。东莞正在成长为大湾区的新的知识节点。深圳、东莞与传统的知识中心香港、广州正在形成紧密的知识创新网络[17]。“广州—东莞—深圳—香港”这条大湾区东岸的创新集聚带为深圳提供了更多元、更密集的创新来源。深圳核心竞争优势来源于科技创新网络。
4.1.3 东莞

东莞是大湾区成长性最好的城市。2000年以后，东莞GDP增长速度在大湾区最快：以2000年为基数100，2020年东莞GDP指数为961。地均GDP、人口密度在珠三角仅次于深圳，要素集聚能力强。①生产要素。大量廉价初级劳动力为制造名城提供支撑：在七普中，每10万人口中接受中学教育64 498 人，为珠三角最多；2020年就业人员平均工资、在岗职工平均工资为珠三角最低。2019年，全社会R&D经费占GDP的3.06%，仅低于深圳、珠海。较高强度的研发经费投入为未来的智能制造提供科技支持。②市场需求。产品高度依赖海外市场。2020年出口依存度为85%，进口依存度为51%，为珠三角最高。进口额、出口额仅次于深圳。东莞首创的加工贸易企业不停产转为三资企业，也为东莞内循环提供了制度支撑[19]。③关联产业。东莞与佛山是大湾区两大工业城市。东莞工业占GDP比重为51%，略低于佛山的53%。在规上工业增加值中，“计算机、通信和其他电子设备制造业”占34%，一业独大。④竞争行为。东莞产业“多而不强”、“只见星星，不见月亮”。2020年，规上工业企业11 525 家，数量为珠三角最多。世界500强企业0 家。广东制造业500强企业78 家，但100强企业只有5 家。东莞企业注重科技创新：2020年高企6 381 家，仅少于深圳、广州。⑤政府管理。处于粤港澳大湾区、深圳建设中国特色社会主义先行示范区、广东省制造业供给侧结构性改革创新实验区“三区叠加”的政策红利期。松山湖科学城纳入综合性国家科学中心先行启动区。⑥机会。第四次工业革命为智能制造提供科技红利。东莞核心优势来源于丰裕的初级劳动力与全球生产网络。

4.1.4 惠州
惠州是东岸竞争力最弱的卫星城市。2020年GDP在大湾区第六，但人均GDP、地均GDP、人口密度在大湾区第九，仅领先江门、肇庆。①生产要素。质量低。每10万人口仅12 322 人接受大学教育，珠三角第七。全社会研发经费占GDP的2.62%，珠三角第六。土地面积第二。②市场需求。外向度较高：外商占出口额的77%、进口额的69%。工业资本来源国际化：港澳台投资工业占规上工业增加值的28%，仅低于江门。③关联产业。工业结构类似深圳。在规上工业增加值中，重工业占76%，仅低于深圳；“计算机、通信和其他电子设备制造业”占38%，一业独大。④竞争行为。以大型工业企业为主：大型企业占规上工业增加值的55%，珠三角第三。⑤政府管理。中科院两大国之重器落户惠州。⑥机会。双区建设、双城联动为惠州带来更多的要素外溢。惠州核心优势来源于临近港深、临近海洋的广阔土地，开放度较高，招商引资潜力巨大。

4.2 西岸城市高端要素稍欠，主要发展传统产业
4.2.1 广州
广州在地理上衔接东西岸。GDP在大湾区第二，但人均GDP、地均GDP在大湾区第五，发展效益逊于规模。发展速度落后：以2000年为基数100，2020年GDP指数为778，在珠三角仅快于肇庆、江门。①生产要素。拥有大规模的大学生：每10万人口27 277 人接受大学教育，仅少于深圳。研发投入不突出：全社会研发经费占GDP的2.87%，第四，落后于深、珠、莞。企业占全社会研发经费的64%，珠三角最低。规上工业企业研发经费占GDP的1.26%，仅高于肇庆。政府部门属的研发经费支出突出：2020年县级及以上政府部门属研究与开发机构科技经费支出，广州占珠三角的60%。广州的科创网络比深圳更加内向，辐射珠三角为主。广州外向的科创合作也主要集中在高校与科研院所[20]。②市场需求。外向度不高。出口依存度为21%，仅高于肇庆；进口依存度为16%，珠三角第五。③关联产业。服务业主导。服务业占GDP比重达72%，珠三角最高。“批发和零售业”、“房地产业”、“金融业”、“信息传输、软件和信息技术服务业”、“教育”、“交通运输、仓储和邮政业”是增加值最大的细分行业，分别占GDP的12.96%、11.72%、9.07%、6.69%、5.56%、5.25%。“交通运输、仓储和邮政业”相对于广东的区位熵（专业化系数）高达1.73。广州处于广东、大湾区的地理中心。陆路交通通达为广州服务业发展发展提供了天然优势。广州“陆路综合交通可达性下国家中心城市对外经济联系强度”位于国内国家中心城市之首，达21 003，领先上海的16 202、天津的10 569、北京的9 202[21]。工业化速度珠三角最慢：以2000年为基数100，2020年规上工业增加值指数仅为905。工业结构高级化位于珠三角中游：在规上工业增加值中，先进制造业占58%（第四）、高技术制造业占15%（第五）；汽车制造业占27%，一业独大。④竞争行为。工业企业以国有控股、外商投资企业为主体：在规上工业增加值中，国有控股占36%，外商投资占42%，比重都是最高；拥有世界500强企业5 家，其中4 家是国企。工业企业竞争力较强：广东制造业500强企业65 家，第四，位于深、莞、佛之后；100强16 家，第二。高企11 610 家，少于深圳。⑤政府管理。国家、省大力支持广州实现“老城市新活力”、“四个出新出彩”，支持广深联动，争取省赋予深圳的优先权利一并赋予广州。⑥机会。数字经济与人工智能将提升广州服务竞争力。广州核心竞争优势来源于服务于广东的区域服务网络。

4.2.2 佛山
佛山竞争力位于大湾区的中游。2020年GDP在大湾区第四，人均GDP、地均GDP、人口密在大湾区度第六。①生产要素。质量中等，工资居中。七普的大学生人数在珠三角第四；全社会研发经费占GDP比重在珠三角第五；就业人员平均工资第五。②市场需求。外向度低。缺乏优良海港。出口依存度第六；进口依存度第八；实际使用FDI数第七。③关联产业。以轻工业为主。工业占GDP的53%；在规上工业增加值中，轻工业占54%；中型企业占30%；这三项指标最高。产业现代化程度低：先进制造业占49%，第六；高技术制造业占5.4%，最低；“电气机械和器材制造业”占28%，一业独大。《粤港澳大湾区发展规划纲要》提出以佛山、珠海为龙头建设珠西先进装备制造产业带。④竞争行为。民营经济发达：股份制工业占规上工业增加值的69%，仅低于深圳。世界500强企业2 家：美的、碧桂园，都为民企。国家高企5 718 家，第四。广东制造业500强76 家，100强11 家。⑤政府管理。全国唯一的制造业转型升级综合改革试点。广佛进入全域同城化阶段。⑥机会。第四次工业革命为佛山智能制造提供科技红利。佛山核心竞争优势来源于内向度较高的民营制造业。

4.2.3 肇庆
肇庆是大湾区竞争力最弱的城市，离海洋、港深最遥远。人均GDP、地均GDP、人口密度都在大湾区最低，GDP仅高于澳门。①生产要素。质量低，土地多。每10万人口中只有8 766 人接受大学教育，全社会研发经费占GDP的1.1%，都为珠三角最低。拥有珠三角最大的土地面积。②市场需求。外向度最低。出口依存度仅为12%，进口依存度仅为4%。③关联产业。以资源密集型产业为主。农业占GDP的18%，最高。在规上工业增加值中，非金属矿物制品业占17%；金属制品业占13%；先进制造业占31%，珠三角最低；高技术制造业占10%，第八。服务业占GDP的42%，最低。④竞争行为。以小微企业为主。在规上工业增加值中，小微型企业占44%，珠三角最高；大型企业占27%，最低。规上工业企业1321 家，高企数量693 家，广东制造业100强2 家，都为珠三角最少。肇庆工业化速度最快。以2000年为基数100，肇庆2020年规上工业增加值指数为2 738，在珠三角遥遥领先。⑤政府管理。肇庆政府以制造业优先招商引资，打造新能源汽车、电子元器件、绿色建材等8 个产业集群。⑥机会。广深联动、深圳“双区建设”，将为肇庆带来更多的外溢要素。肇庆核心优势来源于广袤土地和矿产资源，可以大规模承接制造业转移。

4.2.4 澳门
澳门是大湾区富有竞争力的微型经济体。人均GDP仅低于香港；地均GDP、人口密度在大湾区最高。GDP最少。①生产要素。质量高。高等教育就学率95%，但修读理工、医学的只占13%，科创氛围较淡。②市场需求。博彩旅游业高度依赖区外游客。出口依存度最低，为5%。进口依存度较高，为47%。③关联产业。以博彩旅游业为主导。服务业占GDP的95%；博彩业占GDP的50%，一业独大。澳企在内地集聚在西岸，主要为制造业。按全国第四次经济普查资料，2018年澳企在粤全年收入1 582 亿元人民币，制造业、批发及零售业分别占60%、20%。④竞争行为。澳门为世界第一赌城。截至2020年年底，共有6 家享有博彩经营权的博彩公司。会展、中医药、金融业是优势产业。⑤政府管理。中央对澳门特区拥有全面管治权。“澳人治澳”、高度自治。横琴粤澳深度合作区深度推进。⑥机会。国家“十四五”规划、大湾区建设、“一带一路”倡议将把澳门深度融入国家发展大局。横琴粤澳深度合作区对于澳门拓展物理空间、产业适度多元化以及科教国际化都具有重大意义[22]。澳门核心优势在于博彩旅游业。
4.2.5 珠海
珠海是竞争力较强的滨海小城。人均GDP在大湾区第四，GDP、地均GDP第六；人口密度第八，要素集聚能力不强。人口与土地在珠三角最少。①生产要素。质量高：每10万人口接受大学教育25 752 人，在珠三角仅次于深、穗。全社会研发经费占GDP的3.15%，仅次于深圳。②市场需求。开放度高：出口依存度46%，第四；进口依存度32%，第三。外商投资占规上工业增加值的26%，仅次于广州。③关联产业。西岸先进装备制造产业带龙头。在规上工业增加值中，“电气机械和器材制造业”占25%，“计算机、通信和其他电子设备制造业”占16%；先进制造业占60%，第三；高技术制造业占31%，第四。服务业占GDP的55%，仅次于深、穗，是西岸的服务中心。④竞争行为。企业数量少：规上工业企业1 492 家，数量仅多于肇庆。世界500强企业1 家：格力电器。高企数量2 101 家、广东制造业100强企业4 家，都是第六。⑤政府管理。经济特区、自贸试验区、粤澳深度合作区，三区叠加。⑥机会。深圳双区建设、广深联动、港珠澳大桥双Y建设、深珠通道将提升珠海要素与企业的集聚能力。珠海核心优势来源于比邻港澳、陆海通达的交通区位。
4.2.6 中山
中山是竞争力较弱的滨海小城：GDP在大湾区第九，人均GDP、地均GDP第八，人口密度第七。①生产要素。质量中下。七普的大学生人数在珠三角第五。全社会研发经费占GDP比重第八。②市场需求。外向度较高。出口依存度第三；进口依存度第六。③关联产业。以轻工业为主。工业占GDP的46%，仅低于佛、莞。在规上工业增加值中，轻工业占54%，仅低于佛山；“电气机械和器材制造业”占24%，“计算机、通信和其他电子设备制造业”占10%，主导产业与珠海相似。④竞争行为。小型企业占规上工业增加值的37%，仅低于肇庆。⑤政府管理。专业镇的镇域经济。以深中通道为主要通道，全市域对接深圳。⑥机会。双区建设、双城联动提供更多外溢要素。中山核心优势在于轻工业生产网络。

4.2.7 江门
江门是大湾区竞争力靠后的城市。2020年，GDP在珠三角第七；人均GDP、地均GDP、人口密度都第八，仅高于肇庆。以2000年为基数100，2020年GDP指数为614，珠三角增长最慢。①生产要素。质量低。七普的大学生人数第八。全社会研发经费占GDP比重第七。土地面积第三。②市场需求。外向度低。出口依存度、进口依存度第七。③关联产业。农业、食品制造业占优。农业占GDP的8%，仅低于肇庆。食品制造业占规上工业增加值的12%，是第一大工业。④竞争行为。以港澳台投资工业、中小微企业为工业主体。在规上工业增加值中，港澳台投资工业占36%，比重最高；中小微企业占65%，仅少于肇庆。世界500强0 家；广东制造业100强3 家，排第八；高企1 845 家，排第七。⑤政府管理。建设珠西综合交通枢纽江门站、“侨梦苑”华侨华人创新产业聚集区。⑥机会。双城联动、双区建设为江门提供更多的要素外溢。江门核心优势在于拥有大湾区唯一的可大规模连片开发土地及第一侨乡资源。

结论与政策建议

5.1 结论

通过运用一般双钻石模型（GDDM）对大湾区11 座城市的竞争力结构进行深入剖析，我们可以清楚看到每座城市核心竞争优势来源。香港核心竞争优势来源于全球化的服务网络，是大湾区的国际服务中心。深圳核心竞争优势来源于科技创新网络，是国际科技创新中心。东莞核心优势来源于丰裕的初级劳动力与全球生产网络，是世界制造名城。惠州核心优势来源于临近港深、临近海洋的广阔土地，是大湾区东岸的卫星城市。广州核心竞争优势来源于区域服务网络，是广东的区域服务中心。佛山核心竞争优势来源于内向度较高的民营制造业，是国家制造名城。肇庆核心优势来源于广袤土地和矿产资源，是大湾区西岸的制造基地。澳门核心优势在于博彩旅游业，是世界旅游休闲中心。珠海核心优势来源于比邻港澳、陆海通达的交通区位，是大湾区西岸的中心城市。中山核心优势在于轻工业生产网络，是大湾区西岸的工业城市。江门核心优势在于大湾区唯一可大规模连片开发的土地以及海外华侨资源，是华侨华人双创之城。

竞争优势理论随着全球可持续发展的热点问题而进化出“绿色竞争力”概念。“绿色竞争力”既可从绿色生产效率，也可从绿色竞争力评价指标体系来研究[23]。限于篇幅，在此以单一指标“单位GDP的电力消费量”来简单比较一下粤港澳大湾区11 座城市的绿色竞争力，发现：中心城市香港、澳门、深圳、广州“单位GDP的电力消费量”比外围城市更低。其中香港最低，每元GDP只需耗电0.016度；惠州最高，每元GDP需耗电为0.106度。这可尝试从“产业结构效应”、“绿色技术创新效应”及“环境规制效应”等多元因素去解释[24]：可能是因为中心城市产业更高端、绿色技术更进步、或者环境规制更严格。在此不再展开研究。
5.2 政策建议

为提升每座城市的竞争力，实现大湾区一体化，提出以下政策建议：（1）香港利用高新科技提升服务业，发展智慧服务。推进北部都市区再工业化，向科技创新型全球城市转型。（2）深圳加强基础研究与应用基础研究，确保供应链安全可控。培育引导产生颠覆性技术产品的未来产业，超越硅谷。（3）东莞通过城市更新吸引高素质人才。推动机器换人代替初级劳动力。培育500强企业。（4）惠州加大招商引资力度，提升产业集聚度，加强与深莞电子信息产业协同。（5）广州加快科技体制改革，加快科技成果转化。加大汽车、石化等传统产业研发投入，加快发展新兴产业。建设数字经济集聚区，提升服务业的科技含量。（6）佛山加大新兴产业投资，对接广深港科技创新走廊。提升经济外向度，实行开放式创新。（7）肇庆提升资源开发利用集约度，发展新能源、新材料等资源技术密集型行业。加快融入大湾区，面向广深港招商引智。（8）澳门多元化发展会展、金融、中医药等产业，协同珠海建设横琴粤澳深度合作区。（9）珠海集聚更多的高端要素与企业，利用陆海通达优势，协同广、深、港、澳发展，提升西岸中心城市的首位度。（10）中山培育全国龙头企业，整合专业镇街分散资源。协同周边城市发展湾区级产业集群。（11）江门面向港、澳引进生产型服务业，面向深、穗引进新兴战略产业，协同珠、中打造珠西高水平产业集聚区。
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